qr om̄ia talia quoꝝ m̄atoria nō existit vidētur ex causis legitimis imposta. fm Ray mundū. Et iō iuste erigunt. Alias em̄ si de nouo imponuntur iusta cā nō appetit. non debent exigi. tūnq. q. vi. Si res. Et p̄t p̄ p̄ncip̄ vel dñs nō dñ nec p̄t salua conscientia aliquid imponere subditur in eorū guamen fine iusta causa. Et sic patet prima pars noſtrū thematis. q̄ fuit de subditis.

**Diriſecūdo** q̄ in ver. p. rangi tur regū p̄ncipū et dñoz dñlatio sublimis et eximia. Lū dñ. q̄ sunt cesaris. Ac si em̄ dicaret. Iustiz est ut reddat talia q̄ sunt cesari cesari. Om̄ia em̄ sunt cesaris lege būana. vi. dicit Aug. viii. di. Quo iure. Magne iḡis est p̄tatis et au- ctozatis cesar et q̄libet dñs naturali legiti me institutus. q̄ h̄z iurisdictione sup om̄ibonis et possessioib. suoꝝ subditoz. Et q̄a qnidā et rarianū dñe voluntati in coꝝ no- lū subesse dñis ep̄alib. legitime institutis ut faciūt reprobi hūllire. iō de h̄z videndū ē breuiter de trib. Prior de hoc quō p̄tās tē poralis ad regendū subditos xp̄i necessa ria. H̄cō quō cōgrue sit instituēda. Ter- tio q̄libet morib. sit instruēda. De prior quō sit necessaria. p̄mo p̄t hoc iure nature. Se cūdō iure scripto leḡ dñe. Tertio iure le gis euāgelice. De p̄mo se. q̄ ista p̄tās nec esaria sit de iure nature. pat̄. Hā sicut dicit ph̄b. i. politicoz. quidā sit dispositi ad p̄cipandū. quidā ad famulādū naturaliter. Unū dicitur natura supiora et meliora debe re regere minū bona seu inferiora. Dinc ē q̄ h̄z regū bestiā. aia corp̄. masculus regū feminā a natura. Illi & hoīes qui sicut se hūt ad alios sicut h̄z ad bestias. vel sicut anima ad corp̄. vel sicut masculū ad feminā. apti sunt et idonei ad regendū. Et q̄ ifero et h̄z naturalit̄ excellēt̄ aliū rōne. dignus ē excel lere aliū honore et dignitate. Pater B. q̄ ex cellētia hoīa sup hoīm nō est nisi ex p̄fecti one rōne et sapie. ut hic dñ. Iḡis p̄fectioz in rōne et sapia. dignus est p̄ncipatu et dñatiōe. Et q̄ p̄sequēter infero fm ph̄m. ubi supra. q̄ fortis in genio et rōne. q̄uis sint debiles corpe sunt idonei et abiles ad regendū. Et eccluero. fortis corpe et debiles rōne sunt apti ad seruēndū. ita q̄ naturalit̄ p̄ repub lica touꝝ būane cōitarris ē q̄ sapientes regat et minū sapientes subseruat. Sicut aia que rōne claret corp̄ disponit et regit. et corp̄ ei

ad vtrūq; emolimētū subseruit. ut dīc Ro bert⁹ Dolgor sup lib̄y sapie. ca. viii. Et dicit Seneca. iii. de bñficijs. Domini cui nō est vnguiū aut dentiū seruēt̄. duas res dedit natura. q̄b̄ fecit eū terribilē tra lidum. sc̄z rōnē et societate. Per rōnē em̄ p̄st animalib. et p̄ societate homib. domina tur. Dec ille. Et q̄ p̄t p̄ rōnabiliter et iuste bō homi etiā a natura plaz̄ est. Unū dīc pe trus Rauaneñ. in suo eplari li. v. Ad erol lenda iustoz p̄mā et rōpnēdas insolētias trāgressoz. p̄spiciens dō celo iustitia erexit in sp̄lis regnātia solitā diuersoz p̄ncipū p̄tates. Aruīlēt nāq; libēt̄ būana dītio iugō dñi. nec libertatē a se quāc̄is natura donauerat hoīes abdicassent. nī p̄impunita lūcētia scelerū in emētē p̄nicē huma ni generis redūdabat. et sic necessitate q̄dāz naturā oportuit subesse iusticie. Et q̄ si dices. q̄re ange⁹ nō est placit⁹ hoī mini. sed h̄z. Ad q̄d̄ rōnē dīc. Sed necer trīnse⁹ et rōnē decūt̄ specie alia creature cui se rōpnētata p̄ hoīes celestis imago sus cicer. sed h̄z placit⁹ est homi ut gratiorē p̄ latūrā efficeret idem p̄tatas specie. Dec ille. Et q̄b̄ bōb̄ soluūt̄ duc̄ q̄stionē. P̄ia q̄rē nōcēt̄ fuit inter hoīes regimen regūt̄ aut p̄ncipū introduci. cū h̄z naturalit̄ deli deret libertatē. Et rōnēf. ideo ne impunis t̄a licentia scelerū iusticie extirparet. et iōli bertatē oportuit subesse iusticie. H̄cō q̄rē nulla creature alia assumptā ē in regtmen boīs. R̄deo. q̄rē h̄z est aia rōnale. bñs lsc̄ imaginē sancte trinitatis. et iō nulli creatu re debuit subiecti corpali vel sp̄uali q̄ imaginē tali carer. Dec Rober. Vol. viii. cap. lib. sapie. Ad idē Isido. li. iiii. ca. ix. 2. 2. 1. Se cūdō ista p̄tās ē necessaria et iure sc̄p̄o legis dñe. Hā sicut p̄t̄ ex decursu veteris te stamēti dñs p̄cepit. Hieremē di. Ecce p̄t̄ tui te super gētes et regna. Pierē. i. Per q̄d̄ dñs intelligi. q̄ de iure dñno ē et vñ regnet sup aliū. Jo notant̄ dicit. Ecce cōstitutio. Unū illud. Nā. Ego aut̄ cōstitutus̄ fūs ab eo. sc̄z deo rex sup syon monte sc̄m̄e. Unū to ta let dīna veteris cōstamēti multa ponit de statu regali. sīc p̄t̄ in li. Dec. 2. Reguz in paralip. Unū sapia dīna gloriat̄ de se di cēns. Per me reges regnāt̄. et legū condito res iusta decernūt̄. Per me p̄ncipes impe rit̄ et potētēs decernūt̄ iusticiāz. Proverb. viii. Ecce p̄t̄ de iure dñno esse q̄ p̄ncipes

# Dominica. XXIII. post trinitatis

imperante et dominante. **T**ertio hoc idem per te est necessarium de iure legi euangelice. Nam dominus et salvator volunt subesse regibus et principibus sub quo natum est. **V**nde in signum huius voluntatis parates ei bozam nativitatis sue soluerent censum capitalē ipatoe. **C**rauiano. ut patet **L**u. iiij. Et postea peccpit petro ut solueret dydragma p eo. ut per te **D**at. xviiij. Erat autem suetudo cuiuslibet homini capitaneo domino solueret dydragma. i. dupler dragma quod valuit set obolos f m **L**yra. Et huius iustitie petro p se et ipso soluere. **H**oc eritiam voluntatis significare faciendo reddi cœsari. **N**ec etiam nader **A**płs dicens. Omnis aia potest statibus sublimioribus subdita sit **R**oma. xij. **I**n **P**etrus. Obedite prout viris. Et iterum. Obedite siue regi tanquam pceleri. siue principiis tanquam ab eo missis. ad vindictam male factorum. laudem vero bonorum. Et quod per te voluntate divini beneplaciti est regnare boies super homines. **V**nde **A**płs **R**oma. xij. arguit multum formaliter dicendo. Non est prout nisi a deo. Que autem a deo sunt ordinata sunt. Ira erga opem resistit dei ordinatio resistit. Qui autem resistit ipsi sibi damnationem acquirit. Et post pauca subditur. Non sine causa rex gladium porratur. Dei enim misterium est vindicatio in ira et quod male agit. Et post pauca. Reddite erga omib[us] debita. **T**u tributum tributum. cui rectigal rectigal. cui timore et timore. cui honore honorum. **H**ec ille. Ecce quod apłs pbar pncipem est vicariu xpi. **V**nde **P**olicrat li. iiiij. c. vocat eum in terram diuinitatis imaginem. **F**ide scilicet quod hec prout est erga instituta dicit **H**ol. supli. **S**ap. ca. xvij. Quoniam enim instituit dina puissance. ut **S**amuel roauit. sicut per te. **R**eg. viij. et xvij. Secundo per electionem. sicut **M**oses elegit **J**osue deus. xxij. Et **S**amuel vnit sauli regem. Per quod significatur quod ius confirmare regem vel principem de novo electum est apud platum ecclesie. ut de electione. **E**lenorabilium. Tertio institutus generis successio. sicut **S**alomon post danid. ut per te. **R**eg. i. Unanimi populi electione. Sicut refert **S**olinus in libro de mirabilibus mundi de Tracia quodam puincia. in quam non propter nobilitatem generis sed propter meritum bonorum operum eligebantur a populo principes. Sed hoc dicit mirabile quod ira custodiuntne fit hereditarii regnum. ut si talis existens in principatu filium generuerit. statim ejus de principatu. **H**ec **S**olinus. **S**ed **P**er tertio quod

bus moribus sit prout talis instruenda. Hunc autem plura perseruare statum principi et presiden- tiū. **P**rius ut sint erga ecclesiam humiles et devoti. Ex quod enim ois prout a domino deo est. et cum illo semper fuit. et ante eum. p[ro]pterea merito princeps deberet deum timere. ne si alias fuerit rebellis deo et ecclesie prout mereat amittere. **D**enes enim ordinatione dei est auctoritas confirmans in vobis ministerio eius. ut dicit **P**olicrat li. iiiij. c. i. Neque enim f[ac]tum ipsum potest est sciunt cum vult in subditos. sed dispensatio dñe p[ro]bene placito suo punire vel coarcere subiectos. **H**ec ille. Et diri notantur quod erga ecclesia esse deo? Nam ut dicit **P**olicrat li. iiiij. c. iij. Princeps est sacerdotio quodam minister. et quod sacrorum officiorum illarum partem exercet quod sacerdotio manibus videatur indigna. **V**nde ut hic iam subsequitur inferius. timere debet ne propter inobedientiam ab ecclesia deponantur quod gladium suscepit. f[ac]tum ipsum. **H**ic samuel in saulem ex causa inobedientie depositio tulit suam. et in eum locum humilem dauid surrogavit. **S**ecundum debet esse casti et continentes in statu eorum singularium. **V**nde **D**eut. xvij. 82. Non habebit uxores plures. Si p[ro]hibetur plurimas legitimas uxores quanto magis accubinaz. Et certe iste est scriptura in causa reges vel principes immixta fornicatio. de auctoritate eis legi timore prole et successione. vel si dat. ex tunc dat simile paternis moribus. **V**nde per te p[ro]cul isto in **S**alomone. cuius cor mulierum plurimalitas infatuavit. ut dicitur. **R**eg. vij. **T**ertio debent iudicare f[ac]tum dictam legem dñe non f[ac]tum caput. p[ro]prium. sicut hodie multi faciunt per finentes quodam statuta diabolica contra legem dei contra canones scotorum patrum. contra libertates ecclesie primi temporum viuras. obligaciones surrias. et alia multa illicita. **C**ontra quod dicit **D**euter. xvij. Postea sed erit rex in solo regni sui. describeret sibi deuteronomium legis huius in volumine. Et sequitur. **A**ccepit exemplarum sacerdotibus leviticis tribus. Quod tractas **P**olicrat li. iiiij. c. vi. dicit. Recte quod omnia leges manus est censura si non dñe legi imagine gerat. et inutilis est institutio principi si non sit ecclesiastice discipline conformis. **I**stud enim attente debet auctoritate principes. quod oino staruerunt ut nulla eorum institutio si quod foret contra canones ecclesiasticas in aliquo brevi vigor. **V**nde dicitur imperialis in autentico. ut clerici apud populos eos colla. vi. quod sacre leges non dedignantur sacros canones imitari. **Q**uarto deinde esse